
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI  -  SETTORE GESTIONE SERVIZI  
PER L ' INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2017- 146.4 .0 . - 17

L 'anno  2017 i l  g io rno  20 del  mese d i  Febbra io  i l  sot tosc r i t t o  
Gaggero  Angela  I l a r i a  in  qual i t a '  d i  d i r i gen te  d i  Set to re  Gest ione  
Serv i z i  Per  L ' I n f anz i a  E La Scuola  Del l 'Obb l i go ,  ha adot ta t o  la  
Determinaz ione  Di r i genz ia l e  d i  segu i t o  r i po r t a t a .

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE,  DEFINIT IVA,  SUBORDINATA ALL’ESITO  DELLE 
VERIFICHE,  A SEGUITO DI  UNA PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DELL’  ART.  
60  D.  LGS.  50/2016 ,  AL  R.T. I .  LA  CASCINA  –  COOPERATIVA 
SOLIDARIETA’  E LAVORO DEL SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA -  
LOTTO PONENTE,  PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 3.095 .043 ,37  (AL  
NETTO DI  I .V .A ) ,  DI  CUI  ONERI  PER LA  SICUREZZA NON SOGGETTI  A 
RIBASSO EURO 32.935 ,95 ,   PER UN PERIODO DI  19  MESI  –  CIG 
6752012092

Adot ta t a  i l  20/02 /2017
Esecut i va  dal  08/03 /2017

20/02 /2017 GAGGERO ANGELA ILARIA
23/02 /2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI  -  SETTORE GESTIONE SERVIZI  
PER L' INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2017- 146 .4 . 0 . - 17

OGGETTO AGGIUDICAZIONE,  DEFINITIVA,  SUBORDINATA ALL’ESITO  DELLE 
VERIFICHE,  A SEGUITO DI  UNA PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DELL’  ART.  
60  D.  LGS.  50 /2016 ,  AL  R.T . I .  LA  CASCINA  –  COOPERATIVA 
SOLIDARIETA’  E  LAVORO DEL SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA -  
LOTTO PONENTE,  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 3 .095 . 0 4 3 , 3 7  (AL  
NETTO DI  I .V .A ) ,  DI  CUI  ONERI  PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI  A 
RIBASSO  EURO 32 .935 , 9 5 ,   PER  UN PERIODO  DI  19  MESI  –  CIG 
6752012092

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTI :
-  i l  D.P .R .  28  d icembre  2000 ,  n .  445  e  s .m . i . ;
-  i l  T.U .  de l l e  l egg i  su l l ’ o r d i n amen t o  deg l i  en t i  loca l i  app rova t o  
con  D.Lgs .  18  agos t o  2000 ,  n .  267  ed ,  in  par t i c o l a r e  l ’ a r t .  107  
re l a t i v amen t e  a l l e  funz i o n i  e  re s pon s a b i l i t à  de l l a  d i r i g e n z a ,  
nonché  l ’ a r t  192  in  ord i n e  a l l e  de t e rm i n a z i o n i  a  con t r a r r e  e  
re l a t i v e  procedu r e ;
-  g l i  a r t i c o l i  77  e  80  de l l o  Sta t u t o  de l  Comune  d i  Genova ;
-  i l  D.Lgs .  30  marzo  2001  n .165  re l a t i v o  a l l e  norme  gene r a l i  su l -
l ’ o r d i n amen t o  de l  l avo r o  a l l e  d ipenden z e  de l l e  Ammini s t r a z i o n i  
pubb l i c h e  ed ,  in  par t i c o l a r e ,  l ’ a r t .  4 ;
-  l ’ a r t .  26  de l l a  Legge  n .  488 /1999 ;
-  i l  D.Lgs .  18  apr i l e  2016  n .  50  c . d .  Nuovo  Codic e  deg l i  appa l t i ;
-  i l  Rego l amen t o  de l l ’A t t i v i t à  Cont r a t t u a l e  app rova t o  con  de l i b e -
raz i o n e  de l  Cons i g l i o  Comuna l e  n .  20  de l  28  apr i l e  2011 ,  per  quan -
to  anco r a  app l i c a b i l e ;
-  i l  Rego l amen t o  d i  Contab i l i t à  modi f i c a t o  con  Del i b e r a z i o n e  de l  
Cons i g l i o  comuna l e  n .  4  de l  17 /01 / 2 017  ed  in  par t i c o l a r e  l ’ a r t .  4  
re l a t i v o  a l l e  compe t en z e  de i  d i r i g e n t i ,  
-  i l  D.Lgs .  n .  81 /2008  ed ,  in  par t i c o l a r e ,  l ’ a r t .  26  comma 6;
-  l a  de t e rm i n a z i o n e  de l l ’A .V .C . P .  de l  5  marzo  2008  n .  3 ;
- l a  de l i b e r a z i o n e  C.C.  n .  30  de l  18 /05 / 2 016  ad  ogge t t o  “Documen t i  
Prev i s i o n a l i  2016 /2018” ;
-  i l  Decre t o  Legge  244  de l  30 /12 / 2 016  ar t .  5  comma 11 ,  con  i l  qua -
l e  è  s t a t o  d i f f e r i t o  a l  31  marzo  2017   i l  t e rmi n e  per  l ’ a pp r o v a -

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



z ione  de i  documen t i  prev i s i o n a l i  per  l ’ e s e r c i z i o  2017  e  au to r i z z a -
to  l ’ e s e r c i z i o  provv i s o r i o ;
-  l ’a r t .  163  commi  1 e  3 D.  Lgs .  n .  267 /2000 ;  

PREMESSO che :
-  i l  se rv i z i o  di  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a  è  di  na tu r a  obb l i g a t o r i a  
(a r t .  42 ,  43  e  45  D.P .R .  616 /1977 ,  ar t .  327  Tes t o  Unico  I s t r u z i o n e  
D.Lgs .  297 /1994 ,  Legge  Regiona l e  15 /2006 ) ,  s i  con f i g u r a  qua l e  
se rv i z i o  aus i l i a r i o  a l l ’ i s t r u z i o n e  ed  è  a t t u a lmen t e  as s i c u r a t o  a  
tu t t i  i  bambin i  i s c r i t t i  secondo  l ’ o r g a n i z z a z i o n e  de l  t empo  scuo l a  
def i n i t o  in  au tonomia  da l l e  I s t i t u z i o n i  Sco l a s t i c h e  Autonome ;
-  con  de t e rm i n a z i o n i  d i r i g e n z i a l i  nn .  2016 - 146 .4 . 0 . - 76  (e s e c u t i v a  
da l  29 .8 . 2 0 16 )  e  2016- 146 .4 . 0 . - 107  (e s e c u t i v a  da l  15  se t t emb r e  
2016 )   è  s t a t a  inde t t a ,  a i  sens i  de l l ’ a r t .  60  de l  D.Lgs .  50 /2016  
(Nuovo  Codice  de i  Cont r a t t i ) ,  una  procedu r a  ape r t a  pe r  i l  se rv i z i o  
d i  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a  de i  lo t t i  Ponen t e ,  Medio  Ponen t e ,  Bassa  
Val  Bisagno ,  Media  Val  Bisagno ,   de l l ’ i mpo r t o  comple s s i v o  d i  eu ro  
22 .799 . 2 9 8 , 7 5  (one r i  f i s c a l i  esc l u s i )  da  agg iud i c a r s i ,  secondo  i l  
c r i t e r i o  de l l ’ o f f e r t a  economicamen t e  p iù  van t agg i o s a ,  a i  sens i  
de l l ’ a r t . 9 5  comma 3 3 de l l ’ 1 4 4  de l  D.Lgs .  50 /2016 ;
- t a l e  procedu r a  d i  appa l t o ,  in  quan t o  in s t a u r a t a  dopo  l ’ e n t r a t a  in  
v igo r e  de l  D.  Lgs .  50 /2016  prevede  l ’ a p p l i c a z i o n e  de i  c . d .  C.A.M.  
(c r i t e r i  ambien t a l i  min imi )  di  cu i  a l l ’ a r t .  34  D.  Lgs .  50  a l l ’ i n -
t e r o  ammonta r e  de l l ’ a p p a l t o ,  es t e nd endo  qu ind i  l a  pre s en z a  d i  a l i -
ment i  bio l o g i c i  e  as s im i l a b i l i  ( f i l i e r a  ce r t i f i c a t a ,  ecc . ) ,  pe r a l -
t r o  g ià  pre s en t i  anche  neg l i  appa l t i  preceden t i ;
-  con  de t e rm i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  2016 - 146 .4 . 0 . - 241 ,  esecu t i v a  
a i  sens i  d i  l egge ,  è  s t a t a  nomina t a ,  a i  sens i  de l l ’ a r t .  77  de l  
D.Lgs .  n .  50 /2016 ,  l a  Commiss i o n e  giud i c a t r i c e  per  l ’ e s ame  e  l a  
va lu t a z i o n e  de l l e  of f e r t e  pervenu t e  ne l l ’ amb i t o  de l l ’ a n z i d e t t a  
procedu t a  ape r t a ;  

PRESO ATTO:
-  che  per  i l  lo t t o  Ponen t e  l ’ o f f e r t a  pr ima  in  gradua t o r i a  è  que l l a  
de l   R.T . I .  La  Casc i n a  –  Coope r a t i v a  so l i d a r i e t à  e  l avo r o ,  a l l a  
cu i  of f e r t a  t e cn i c a  l a  Commiss i o n e  Giud i c a t r i c e  ha  a t t r i b u i t o  i l  
pun t egg i o  comple s s i v o  d i  68 ,570  pun t i  ment r e ,  in  sede  d i  of f e r t a  
economica ,  i l  RTI   ha  ot t e n u t o  i l  pun t egg i o  mass imo ,  ovve ro  30  
pun t i ,  con  un’o f f e r t a  d i  r i b a s s o  de l  6 ,80%;
-  che  per t a n t o  s i  è  provvedu t o  a l l a  ver i f i c a  de l l ’ a n oma l i a  
de l l ’ o f f e r t a ,  come  prev i s t o  da l l ’ 9 7  comma 3  D.  lg s .  50 /2016  per  l e  
gar e  agg iud i c a t e  con  i l  c r i t e r i o  de l l ’ o f f e r t a  economicamen t e  p iù  
van t agg i o s a ;
-  che  i l  R.U.P . ,  con  i l  suppo r t o  de l l a  Commiss i o n e  giud i c a t r i c e ,  
ha  provvedu t o  ad  esamina r e  l a  sospe t t a  anomal i a ,  conc l u d e ndo  per  
l a  cong ru i t à  de l l ’ o f f e r t a  pre s en t a t a ;
che  ne l l a  sedu t a  pubb l i c a  de l  14  febb r a i o ,  pre s s o  l a  sede  comuna l e  
d i  Pa l a z z o  Turs i ,  sono  s t a t i  re s i  pubb l i c i  gl i  es i t i  de l l a  
ver i f i c a  de l l ’ a n oma l i a  de l l ’ o f f e r t a  di  tu t t i  i  lo t t i  (Ponen t e ,  
Medio  Ponen t e ,  Bassa  Val  Bisagno ,  Media  Val  Bisagno ) ;
-  che  in  app l i c a z i o n e  a  quan t o  prev i s t o  dag l i  a t t i  di  gar a ,  è  
s t a t a  ind i v i d u a t o  in  euro  3 .062 . 1 07 , 4 2 ,   i l  va lo r e  comple s s i v o  
g loba l e  of f e r t o ,  a l  ne t t o  deg l i  one r i  per  l a  s i cu r e z z a ,  de r i v a n t e  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



da l l ’ a p p l i c a z i o n e  d i  r i b a s s o  of f e r t o  e  che  i  prezz i  un i t a r i ,   a l  
ne t t o  deg l i  one r i  pe r  l a  s i c u r e z z a  par i  ad  euro  0 ,05  a  pas t o  e  
deg l i  one r i  f i s c a l i ,  sono  par i  ad  Euro  4 ,474  per  i  pas t i  pron t i  da  
consumar e  in  loco ,  ad  Euro  4 ,66  per  pas t i  pron t i  ve i co l a t i  e  ad  
Euro  6 ,058  per  i  pas t i  pron t i  da  consumar e  in  loco  n id i ;

TENUTO CONTO CHE
-  l ’ a t t u a l e  af f i d amen t o  de l  se rv i z i o  di  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a  
de l  lo t t o  Medio  Ponen t e  è  a l l o  s t e s s o  R.T . I .  La  Casc i n a  –  
Coope r a t i v a  so l i d a r i e t à  e  l avo r o ;

RILEVATO CHE:
-  i l  Raggruppamen t o  t empor an eo  d i  Impre s e  La  Casc i n a  –  Coope r a t i v a  
so l i d a r i e t à  e  l avo r o  ha  comprova t o  i l  poss e s s o  de i  requ i s i t i  di  
ca r a t t e r e  spec i a l e  d i s po s t i  ne l  Disc i p l i n a r e  d i  gar a ;
- in  esecuz i o n e  d i  quan t o  d i s po s t o  da l l ’ a r t .  80  de l  Codic e  deg l i  
appa l t i  sono  s t a t e  a t t i v a t e  ne i  conf r o n t i  de l  sudde t t o  R.T . I .  l e  
ver i f i c h e  af f e r e n t i  i l  poss e s s o  de i  requ i s i t i  d i  ord i n e  gene r a l e ,  
con  es i t o  pos i t i v o  fa t t a  eccez i o n e  per  que l l e  anco r a  in  cor s o  d i  
svo l g imen t o ;
- con  r i f e r i me n t o  a l l a  norma t i v a  an t ima f i a ,  è  in  cor s o  
l ’ i s t r u t t o r i a  a t t r a v e r s o  l a  Banca  Dat i  Naz iona l e  per  l a  
documen t a z i o n e  Ant ima f i a  (BNDA)  prev i s t a  da l  D.P .C .M.  n .  193 /2014 ,  
i l  r i l a s c i o  de l l ’ i n f o rma z i o n e  an t ima f i a  a i  sens i  de l l ’ a r t .  91  D.  
Lgs .  159 /2011  e  s .m . i . ,  e  che ,  in  caso  d i  es i t o  in t e r d i t t i v o ,  s i  
procede r à  a l l ’ a n n u l l amen t o  de l l ’ a g g i u d i c a z i o n e  def i n i t i v a ,  ovve ro ,  
a l l a  r i s o l u z i o n e  de l  con t r a t t o ;  
-  es s endov i  un’a l t r a  of f e r t a  per  i l  lo t t o  Ponen t e ,  ope r a  i l  c . d .  
“s t a nd  s t i l l ”  d i  cu i  a l l ’ a r t .  32  comma 9  D.  lg s .  50 /2016 ,  pe r  i l  
qua l e :  “ I l  con t r a t t o  non  può  comunque  es s e r e  s t i p u l a t o  pr ima  di  
t r e n t a c i n q u e  g io r n i  da l l ’ i n v i o  de l l ’ u l t i m a  de l l e  comuni c a z i o n i  de l  
provved imen t o  d i  agg iud i c a z i o n e ” ;

RILEVATO DI  :
 -  procede r e  a l l ’ a g g i u d i c a z i o n e  def i n i t i v a ,  anco r ch é  subo rd i n a t a  
a l l ’ e s i t o  de l l e  ver i f i c h e  di  r i t o  ed  a l  deco r s o  de l l o  “s t a n d  
s t i l l ” ,  de l  se rv i z i o  di  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a  -  lo t t o  Ponen t e  a  
favo r e  de l  R.T . I .  La  Casc i n a  Globa l  Serv i c e  s . r . l .  –  Sol i d a r i e t à  e  
l avo r o  soc .  coop .  a  r . l .  pe r  una  dura t a  d i  19  mes i ,  come  megl i o  
def i n i t o  a l  pun to  1)  de l  d i s po s i t i v o  de l  pre s en t e  provved imen t o ;
-  as sumer e  i l  re l a t i v o  impegno  di  spes a  su i  pe r t i n e n t i  cap i t o l i  
d i  b i l a n c i o  ind i c a t i v amen t e  per  i l  per i o do  pre s un t o  18 /04 / 2 017  –  
17 /11 / 2 018 ;

DATO ATTO
-  che  l a  spes a  d i  cu i  a l  pre s e n t e  provved imen t o  deve  r i t e n e r s i  
obb l i g a t o r i a  per  l a  norma t i v a  r i c h i ama t a  in  premes s a ;
-  che  i l  se rv i z i o  d i  r i s t o r a z i o n e  cos t i t u i s c e ,  ne l l ’ amb i t o  de l  
t e s s u t o  soc i a l e  c i t t a d i n o ,  un  r i l e v a n t e  ed  i r r i n u n c i a b i l e  
in t e r e s s e  pubb l i c o  l a  cu i  con t i n u i t à  deve  es s e r e  gar an t i t a  per  
tu t t o  l ’ a n no  sco l a s t i c o ;

DATO ATTO
ino l t r e ,  a i  f i n i  de l l ’ a p p l i c a z i o n e  de l l e  v igen t i  d i s po s i z i o n i  
f i s c a l i  in  mate r i a  di  moda l i t à  di  pagamen to  de l l e  fo rn i t u r e  di  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



ben i  e  se rv i z i  in t r o d o t t e  da l l a  Legge  23 /12 / 2 014  n .  190  (Legge  d i  
Stab i l i t à  2015) ,  che  l a  spes a  per  i l  se rv i z i o  d i  cu i  t r a t t a s i  è  da  
r i f e r i r s i  ad  a t t i v i t à  in  ambi t o  commerc i a l e ,  come  megl i o  ind i c a t o  
ne l l a  par t e  con t ab i l e  de l  d i s po s i t i v o  de l  pre s en t e  provved imen t o ;

ACCERTATO
che  i  pagamen t i  conseguen t i  a l  pre s e n t e  provved imen t o  sono  
compa t i b i l i  con  i  re l a t i v i  s t an z i amen t i  di  cas s a  de l  b i l a n c i o  e  
con  l e  rego l e  d i  f i n an z a  pubb l i c a ;

APPURATO
che  la  spes a  non  r i e n t r a  ne i  l im i t i  di  cu i  a l l ’ a r t .  6  de l l a  Legge  
122 /2010 ;

DATO ATTO 
che  i l  pre s e n t e  provved imen t o  è  rego l a r e  so t t o  i l  pro f i l o  t e cn i c o ,  
ammin i s t r a t i v o  e  con t ab i l e  a i  sens i  de l l ’ a r t .  147  bi s  –  comma 1  –  
de l  D.  Lgs .  267 /2000  (TUEL) ;

DETERMINA

per  i  mot iv i  d i  cu i  in  premes s a  e  qu i  in t e g r a lmen t e  r i c h i ama t i :

1 ) di  procede r e  a l l ’ a g g i u d i c a z i o n e  def i n i t i v a ,  a i  sens i  
de l l ’ a r t .  32  de l  D.Lgs .  50 /2016 ,  de l  se rv i z i o  d i  r i s t o r a z i o n e  
sco l a s t i c a ,  di  cu i  a l  lo t t o  Ponen t e  a  favo r e  de l  R.T . I .  t r a  
La  Casc i n a  Globa l  Serv i c e  s . r . l .  ,  cod i c e  f i s c a l e  e  par t i t a  
I .V .A .  08590821008  (manda t a r i a )  e  Sol i d a r i e t à  e  l avo r o  
soc i e t à  coope r a t i v a  a  re s pon s a b i l i t à  l im i t a t a   (mandan t e ) ,  
cod i c e  f i s c a l e  08080950580 ,  P.  IVA 01953711007  per  l ’ impo r t o  
comple s s i v o  d i  Euro  3 .062 . 1 0 7 , 4 2  ,  one r i  f i s c a l i  e  d i  
s i cu r e z z a  esc l u s i ,  in  coe r e n z a  con  quan t o  ind i c a t o  
ne l l ’ o f f e r t a  cons e r v a t a  ag l i  a t t i    d’u f f i c i o ,  e  con  quan t o  
s t ab i l i t o  dag l i  a t t i  d i  gar a ,  per  l a  dura t a  con t r a t t u a l e  d i  
19   mes i ;  

2)  di  subo rd i n a r e  l ’ e f f i c a c i a  de l l a  pre s e n t e  agg iud i c a z i o n e  
a l l ’ e s i t o  pos i t i v o  de l  con t r o l l o  in  ord i n e  a l  poss e s s o  de i  
requ i s i t i  d i  ord i n e  gene r a l e  prev i s t i  ag l i  a r t t .  80  e  
seguen t i  de l  cod i c e  de i  con t r a t t i ,  anco r a  in  cor s o ;   

3 ) di  procede r e  a l l ’ a n n u l l amen t o  de l l ’ a g g i u d i c a z i o n e  ovve ro  a l l a  
r i s o l u z i o n e  de l  con t r a t t o  in  caso  d i  es i t o  in t e r d i t t i v o  de l l e  
ver i f i c h e  an t ima f i a ;  

4) d i  dar e  a t t o  che  i l  con t r a t t o  non  po t r à  es s e r e  so t t o s c r i t t o  
pr ima  de l  deco r s o  de l  t e rm in e  di  cu i  a l l ’ a r t .  32  comma 9  D.  
Lgs .  50 /2016 ;

5) di  da r e  a t t o  che  i l  R.T . I .  s i  è  impegna t o  ad  esegu i r e  i l  
se rv i z i o  secondo  l e  moda l i t à ,  one r i  e  cond i z i o n i  ind i c a t e  ne l  
Capi t o l a t o  di  Gara ,  nonché  secondo  quan t o  ind i c a t o  
ne l l ’ o f f e r t a  t e cn i c a  pre s en t a t a  in  sede  d i  gar a ;

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



6) di  dar e  a t t o ,  a l t r e s ì ,  che  i l  se rv i z i o  in  ogge t t o  non  r i s u l t a  
compre s o  ne l l e  convenz i o n i  a t t i v e  s t i p u l a t e  da  “CONSIP  
S.p .A . ”  e  ne l l e  ca t e go r i e  merceo l o g i c h e  d i  cu i  a l l ’ a r t .  1  
comma  7  de l  D.L .  95 /2012 ,  conve r t i t o  in  Legge  135 /2012  e ,  
per t a n t o ,  non  è  sogge t t o  a l l a  d i s c i p l i n a  iv i  pre s c r i t t a ;

7) d i  demanda r e  a l l a  Direz i o n e  Staz i o n e  Unica  Appa l t a n t e  e  
Serv i z i  Genera l i  –  Se t t o r e  Gare  e  Cont r a t t i  i l  comple t amen t o  
de l l e  ver i f i c h e  d i  l egge  e  g l i  adempimen t i  per  l a  s t i p u l a  de l  
con t r a t t o ,  dando  comuni c a z i o n e  a l  R.T . I .  La  
Casc i n a /Coope r a t i v a  Sol i d a r i e t à  e  l avo r o  de l l ’ i n t e r v e n u t a  
ef f i c a c i a  de l l a  pre s en t e  agg iud i c a z i o n e ;

8 ) di  dar e  manda to  a l l a  Direz i o n e  Staz i o n e  Unica  Appa l t a n t e  e  
Serv i z i  Genera l i  –  Se t t o r e  Gare  e  Cont r a t t i  di  procede r e  a l l a  
no t i f i c a z i o n e  de l  pre s en t e  provved imen t o  a  tu t t i  i  sogge t t i  
co invo l t i ;

9) d i  da r e  a t t o  che  l a  spes a  occo r r e n t e  non  r i e n t r a  ne i  l im i t i  
d i  cu i  a l l ’ a r t .  6  de l l a  l egge  n .  122 /2010 ;

10 )  di  impegnare  per  i l  per i o do  pre s un t o  18 /04 / 2 017  –  
17 /11 / 2 018  in  ambi t o  commerc i a l e ,  l ’ impo r t o  comple s s i v o  d i  
Euro   3 .218 . 8 4 5 , 1 1 ,  d i  cu i  euro   3 .095 . 0 4 3 , 3 7   per  impon ib i l e  
ed  euro   123 .801 , 7 4  per  IVA 4% ,  su i  cap i t o l i  che  sa r a nno  
i s c r i t t i  a  b i l a n c i o  2017  e  2018  in  cor r i s p o nd en z a  de i  
cap i t o l i  so t t o  ind i c a t i :

a)  euro  3 .064 . 9 9 8 , 2 7   a l  Cap  16422  c .d . c .  1140 .6 . 2 9  “Con t r a t t i  di  
se rv i z i  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a  -  r i s t o r a z i o n e  ” ,  PdC 
1 .3 . 2 . 1 5 . 6 .  “Con t r a t t i  d i  se rv i z i  per  l e  mense  sco l a s t i c h e ” ,  
cod i c e  SIOPE 1334  “Mense  sco l a s t i c h e ” :

 euro  1 .486 . 0 59 , 7 7  ( IMP.  2017 /5800 ) ;
 euro  1 .578 . 9 38 , 5 0   ( IMP 2018 /2136 ) ;

 
b)  euro  153 .846 , 8 4  a l  Cap  38062  c .d . c .  2710 .6 . 2 9  “Cont r a t t i  di  

se rv i z i o  per  l a  r i s t o r a z i o n e  -  as i l i  n ido  e  se rv i z i  pe r  
l ’ i n f a n z i a ” ,  PdC  1 .3 . 2 . 1 5 . 6 .  “Cont r a t t i  d i  se rv i z i o  per  l e  
mense  sco l a s t i c h e ” ,  cod i c e  SIOPE 1334  “Mense  sco l a s t i c h e ” :

 euro  75 .356 , 4 2   ( IMP.  2017 /5801 ) ;
 euro  78 .490 , 4 2   ( IMP.  2018 /2137 ) ;

11 ) di  r idurr e  de l l ’ i mpo r t o  comple s s i v o  d i  euro  2 .370 . 1 1 4 , 4 7  
l e  preno t a z i o n i  as sun t e  con  DD 2016 /146 . 4 . 0 . / 7 6  a i   cap i t o l i  
che  sa r a nno  i s c r i t t i  a  b i l a n c i o   2017  e  2018  in  
cor r i s p o nd en z a  de i  cap i t o l i  so t t o  ind i c a t i :

a )  euro  2 .290 . 3 1 7 , 4 3  a l  Cap  16422  c .d . c .  1140 . 6 . 2 9  “Ri s t o r a z i o n e  
–  Acqui s i z i o n e  se rv i z i  d ive r s i ” ,  PdC  1 .3 . 2 . 1 5 . 6 .  “Serv i z i o  
mense  sco l a s t i c h e ” ,  cod i c e  SIOPE 1334  “Mense  sco l a s t i c h e ” :

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



  eu ro  951 .528 , 5 5   ( MIMP.  2017 /995 / 0 0 5 )  por t a n do  l ’ impegno  ad  
un  impor t o  di   eu ro  3 .761 . 7 83 , 4 8

  euro   1 .338 . 7 8 8 , 8 8  (MIMP.  2018 /1187 / 0 02 )  por t a n do  l ’ impegno  
ad  un  impor t o  di   eu ro  2 .946 . 0 40 , 2 4  

 
c)  euro  79 .797 , 0 4  a l  Cap  38062  c .d . c .  2710 . 6 . 2 9  “As i l i  n ido  e  

se rv i z i  pe r  l ’ i n f a n z i a  –  Acqu i s i z i o n e  di  se rv i z i  dive r s i  per  i l  
se rv i z i o  d i  r i s t o r a z i o n e ” ,  PdC  1 .3 . 2 . 1 5 . 6 .  “Serv i z i o  mense  
sco l a s t i c h e ” ,  cod i c e  SIOPE 1334  “Mense  sco l a s t i c h e :

 euro  13 .584 , 4 0   (MIMP.  2017 /996 / 0 05 )  por t a n do  l ’ impegno  ad  
un  impor t o  d i  euro  422 .150 , 2 0

 euro  66 .212 , 6 4   (MIMP.  2018 /1188 / 0 02 )  por t a n do  l ’ impegno  ad  
un  impor t o  d i   euro  307 .274 , 1 6

12) di  provvede r e  a l l a  d i r e t t a  l i q u i d a z i o n e  de l l a  spes a  
median t e  emis s i o n e  d i  Mod.  M1 Rag  ne i  l im i t i  d i  spes a  d i  cu i  
a l  pre s e n t e  provved imen t o  e  subo rd i n a t amen t e  a l l ’ a c c e r t amen t o  
de l l a  rego l a r i t à  con t r i b u t i v a  prev i d e n z i a l e  ed  as s i c u r a t i v a ,  
nonché  a l l ’ e s p l e t amen t o  d i  tu t t i  g l i  adempimen t i  s t ab i l i t i  a  
ca r i c o  de l l ’ Imp r e s a  as s egna t a r i a ,  anche  a i  sens i  de l l ’ a r t .  3  
de l l a  Legge  13  agos t o  2010  n .  136  e  s .m . i . ;

13) di   dar e  a t t o  che  i l  pre s en t e  provved imen t o  è  s t a t o  reda t t o  
ne l  r i s p e t t o  de l l a  norma t i v a  su l l a  tu t e l a  de i  da t i  per s ona l i ;

14 ) di  da r e  a t t o  che  l a  spes a  d i  cu i  a l  pre s e n t e  provved imen t o  
deve  r i t e n e r s i  obb l i g a t o r i a  per  l e  mot iv a z i o n i  esp l i c i t a t e  in  
premes s a ,  pe r t a n t o ,  non  è  sogge t t a  a i   l im i t i  de l l ’ a r t .  163 ,  c .  1  
de l  D.Lgs .  n .  267 /2000 ,  con  r i f e r im en t o  a l l ’ a r c o  t empor a l e  d i  
ope r a t i v i t à  de l l ’ e s e r c i z i o  provv i s o r i o ,  a i  sens i  da l  dec r e t o  Legge  
come  megl i o  ind i c a t o  ne l l e  premes s e  de l  pre s en t e  provved imen t o ;  

15 ) di  da r e  a t t o  che  l ’ a gg i u d i c a z i o n e  di  cu i  a l  prec ed en t e  pun to  
1)  è  impugnab i l e  a i  sens i  de l  dec r e t o  l eg i s l a t i v o  2 lug l i o  2010  
n .  104 ,  che  prevede  i l  r i c o r s o  giu r i s d i z i o n a l e  a l  T.A.R .  
Ligu r i a  en t r o  i l  t e rmi n e  di  t r e n t a  gio r n i ,  deco r r e n t i  da l l a  
comunic a z i o n e  deg l i  a t t i ,  oppu re  da l l a  p iena  conos c en z a  deg l i  
s t e s s i ;

16) di  dar e  a t t o ,  in  r i f e r i me n t o  a l  R.U.P .  che  r i s u l t a  anche  
f i rma t a r i o  de l  pre s e n t e  provved imen t o ,  de l l ’ a s s e n z a  d i  
conf l i t t o  di  in t e r e s s i  ex  ar t .  6  bi s  de l l a  l egge  241 /1990 ,  come  
in t r o d o t t o  da l l a  l egge  190 /2012 ;

17) di  nomina r e  d i r e t t o r e  de l l ’ e s e c u z i o n e  de l  con t r a t t o  l a  s ig . r a  
Pao l a  Dona t i ,  t i t o l a r e  de l l a  pos i z i o n e  organ i z z a t i v a  “se r v i z i  
di  r i s t o r a z i o n e  sco l a s t i c a ” .

  
I l  Dir i g e n t e

  
Dr . s s a  Ange l a  I l a r i a  Gagge ro

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2017 - 146 .4 . 0 . - 17
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE,  DEFINITIVA,  SUBORDINATA ALL’ESITO DELLE VERIFICHE,  
A SEGUITO DI  UNA PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DELL’  ART.  60  D.  LGS.  
50 /2016 ,  AL R.T . I .  LA CASCINA –  COOPERATIVA SOLIDARIETA’  E LAVORO 
DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  -  LOTTO PONENTE,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 3 .095 . 0 4 3 , 3 7  (AL NETTO DI  I .V .A ) ,  DI  
CUI  ONERI  PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI  A RIBASSO EURO 32 .935 , 9 5 ,  
PER UN PERIODO DI  19  MESI – CIG 6752012092

Ai  sens i  e  per  g l i  ef f e t t i  de l l ’ a r t i c o l o  183 ,  comma 7,  D.L.gs  
267 /2000  e  s . s .m  .  s i  appone  v i s t o  di  rego l a r i t à  contab i l e  
at t e s t a n t e  la  coper tu ra  f inanz i a r i a .

I l  Respons ab i l e  de l  Serv i z i o  
Finanz i a r i o

[Do t t .  Giovann i  Lib r i c i ]

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e


